
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas quinTa-feira, 01 de novembro de 2018 – 13 
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAXá/mG

 – Aviso de remarcação de licitação . Pregão Presencial 
08 .148/2018 . Processo 182 . Objeto: Aquisição de trator de 
esteira, zero hora trabalhada, para atender as atividades a 
serem realizadas através da secretaria municipal de servi-
ços urbanos de Araxá-mG . O município de Araxá – mG, 
comunica aos interessados que devido a readequação técnica 
do Edital, fica designada nova data de abertura para o dia 
19/11/18 às 14:00 horas . Edital disponível: 05/11/18 . setor 
de licitações: 0(34)3691-7022 . Aracely de Paula, Prefeito 
municipal –31/10/18 .

2 cm -31 1160760 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAXá/mG. 

Aviso de licitação Concorrência nº 03 .005/2018 . O muni-
cípio de Araxá-mG, comunica aos interessados que reali-
zará Processo Licitatório na modalidade Concorrência nº 
03 .005/2018, destinado a contratação de empresa especiali-
zada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de mate-
rial e mão de obra para dar continuidade na duplicação da 
Avenida Hítalo ros, lote 2, de acordo com projetos, memo-
riais e planilhas Anexo no Edital . A sessão para entrega dos 
envelopes de habilitação jurídica e proposta comercial dar-
se-á no dia 06/12/2018 ás 09h00min e abertura dos mesmos 
ás 09h15min . O edital na íntegra encontra a disposição dos 
interessados no site www .araxa .mg .gov .br . a partir do dia 
06/11/2018 . demais informações pelo telefone 34 .3691-
7022/3691-7145 - 3662 .2506 . Aracely de Paula, Prefeito 
municipal, Prefeito municipal, 31/10/18 .

3 cm -31 1160994 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAXá/mG

Aviso de licitação . Pregão Presencial 08 .153/2018 . Processo 
187 . O município de Araxá, torna público a aquisição de tol-
dos, tipo cortina, para serem instalados no Feirão do Povo, 
localizado no bairro urciano lemos na cidade de Araxá-mG . 
Abertura: 19/11/18 às 09:00h . Edital disponível: 05/11/18 . 
setor de licitações: 0(34)3691-7022 . Aracely de Paula, Pre-
feito municipal –29/10/18 .

 PrEFEITurA muNICIPAl dE ArAXÁ/mG - AVIsO dE 
INTENçÃO – AdEsÃO À ATA dE rEGIsTrO dE PrE-
çOs - PrEGAO ElETrÔNICO N .º 10/2017/FNdE/mEC . 
O município de Araxá – mG, torna público o interesse em 
aderir à Ata de registro de Preços – PrEGAO ElETrÔ-
NICO N .º 10/2017/FNdE/mEC, Ata de registro de Preços 
nº 05/2018, para aquisição de mobiliário corporativo esco-
lar, para equipar as unidades de Ensino Fundamental do 
município de Araxá - mG, perfazendo assim um total de r$ 
165 .885,00(cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta 
e cinco reais), com vigência até 13/04/19 . Aracely de Paula – 
Prefeito municipal,30/10/2018 .

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Retifica-
ção do Termo de Ratificação, Homologação e Adjudicação de 
licitação - Edital de Credenciamento Processo – Inexigibili-
dade nº 12.006/2018. Fica retificada a publicação realizada no 
dia 28/09/2018, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas, caderno 02 . 
Onde se lê: 12 .006/2017, leia – se 12 .006/2018 . Aracely de 
Paula, Prefeito municipal – 30/10/2018 .

 PrEFEITurA muNICIPAl dE ArAXÁ/mG – rETIFI-
CAçÃO dO EXTrATO dE CONTrATO CrEdENCIA-
MENTO 12.006/2018 – Fica retificada a publicação realizada 
no dia 28/09/2018, no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas, 
caderno 02 . Onde se lê: 12 .006/2017, leia – se 12 .006/2018 . 
Aracely de Paula, Prefeito municipal – 30/10/2018 .

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Retifica-
ção do Termo de Ratificação, Homologação e Adjudicação 
de licitação - Edital de Credenciamento – Inexigibilidade 
nº 12.004/2018. Fica retificada a publicação realizada no dia 
28/09/2018, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, 
Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas, caderno 02 . 
Onde se lê: 12 .004/2017, leia – se 12 .004/2018 . Aracely de 
Paula, Prefeito municipal – 30/10/2018 .

 PrEFEITurA muNICIPAl dE ArAXÁ/mG – rETIFI-
CAçÃO dO EXTrATO dE CONTrATO CrEdENCIA-
MENTO 12.004/2018 – Fica retificada a publicação realizada 
no dia 28/09/2018, no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas, 
caderno 02 . Onde se lê: 12 .004/2017, leia – se 12 .004/2018 . 
Aracely de Paula, Prefeito municipal –30/10/2018 .

 PrEFEITurA muNICIPAl dE ArAXÁ/mG – Termo de 
Ratificação, Homologação e Adjudicação de Licitação - Edi-
tal de Credenciamento Processo nº 78/2018 – Inexigibilidade 
nº 12 .004/2018 . O Prefeito municipal de Araxá, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Edi-
tal de Credenciamento em epígrafe, considerando a legiti-
midade do procedimento licitatório, resolve RATIFICAR e 
HOmOlOGAr, a presente licitação, adjudicando seu objeto 
e convocando a credenciada sebastiana lúcia machado para 
assinatura do contrato . Aracely de Paula, Prefeito municipal 
– 18/06/2018 .

 PrEFEITurA muNICIPAl dE ArAXÁ/mG – EXTrATO 
dE CONTrATO CrEdENCIAmENTO 12 .004/2018 – O 
MUNICÍPIO DE ARAXÁ firma contrato de credenciamento 
de cartórios de registro para prestação de serviços relativos a 
atos do tabelião de notas e registros em atendimento a diver-
sas secretarias da Prefeito municipal de Araxá com a cre-
denciada sebastiana lúcia machado, itens: 52 .983 e 52 .984, 
valor global: r$ 40 .500,00 . O presente contrato tem o seu 
valor global estimado, sendo que este valor será distribuído 
de forma equânime entre todas as demais credenciadas pelo 
mesmo serviço do objeto, que serão remuneradas proporcio-
nalmente de acordo com a quantidade de serviços prestados . 
Aracely de Paula – Prefeito municipal 18/06/18 .

15 cm -31 1160626 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BAEPENDi 

- Processo nº: 0197/2018 - Extrato de Edital – Chamamento 
Público nº 0090/2018 - Objeto: Chamamento Público para 
aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares 
cadastrados no PrONAF para manutenção da merenda esco-
lar . recebimento e abertura dos envelopes: 20/11/2018 às 
10h30min . Edital e informações complementares pelo tele-
fone (35) 3343-2375; e-mail licitacao@baependi .mg .gov .br; 
site: www .baependi .mg .gov .br .

2 cm -31 1160795 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ATALÉiA

 – Convocação - A Prefeitura municipal de Ataléia/mG, por 
meio de sua Presidente da CPl, torna público para conheci-
mento de todos, a convocação dos representantes das empre-
sas CONsTruTOrA XIKO mINEIrO EIrElI – CNPJ . 
26 .753 .762/0001-52 e AVANT ENGENHArIA lTdA-mE – 
CNPJ . 21 .053 .560/0001-84 para sessão a ser realizada no dia 
13 de novembro de 2018, às 08:30 horas na sala da Comis-
são de licitação para dar continuidade ao julgamento da lici-
tação Tomada de Preços nº 004/2018, que tem como objeto 
a contratação de empresa para execução de obras de regu-
larização da estrutura do campo de futebol em Novo Hori-
zonte no município de Ataléia com fornecimento de mate-
riais e mão de obra conforme convênio nº 886/2017/sEEsP, 
com a abertura dos envelopes de proposta de preços da(s) 
empresa(s) habilitada (s) e devolução do (s) envelope (s) 
da(s) empresa(s) inabilitada (s) . Informamos que a presença 
do representante legal é de fundamental importância para a 
continuidade dos fatos . CONTATOs/COmuNICAçÃO: 
rua Governador Valadares, 112, Centro, no horário das 07 
horas 30 min às 13:30 ou através do e-mail: licitacao@ata-
leia .mg .gov .br . Ataléia/mG, 30 de outubro de 2018 . Nilsa 
Tavares de Oliveira - Presidente da CPl .
 PrEFEITurA muNICIPAl dE ATAlÉIA - Convocação - 
A Prefeitura municipal de Ataléia/mG, por meio de sua Pre-
sidente da CPl, torna público para conhecimento de todos, 
a convocação dos representantes das empresas já credencia-
das CONsTruTOrA XIKO mINEIrO EIrElI – CNPJ . 
26 .753 .762/0001-52 e AVANT ENGENHArIA lTdA-mE – 
CNPJ . 21 .053 .560/0001-84 para sessão a ser realizada no dia 
13 de novembro de 2018, às 09:30 horas na sala da Comissão 
de licitação para dar continuidade ao julgamento da licitação 
Tomada de Preços nº 005/2018, que tem como objeto a con-
tratação de empresa para execução de obras de calçamento 
em bloquete, rua Clarindo Pereira, distrito de Novo Hori-
zonte com fornecimento de materiais e mão de obra conforme 
convênio nº 896/2017/sEGOV/PAdEm, com a abertura dos 
envelopes de proposta de preços da(s) empresa(s) habilitada 
(s) e devolução do (s) envelope (s) da(s) empresa(s) inabili-
tada (s) . Informamos que a presença do representante legal é 
de fundamental importância para a continuidade dos fatos . 
CONTATOs/COmuNICAçÃO: rua Governador Valada-
res, 112, Centro, no horário das 07 horas 30 min às 13:30 ou 
através do e-mail: licitacao@ataleia .mg .gov .br . Ataléia/mG, 
30 de outubro de 2018 . Nilsa Tavares de Oliveira - Presi-
dente da CPl .
 PrEFEITurA muNICIPAl dE ATAlÉIA - Convocação - 
A Prefeitura municipal de Ataléia/mG, por meio de sua Pre-
sidente da CPl, torna público para conhecimento de todos, 
a convocação dos representantes das empresas já credencia-
das CONsTruTOrA XIKO mINEIrO EIrElI – CNPJ . 
26 .753 .762/0001-52 e AVANT ENGENHArIA lTdA-mE – 
CNPJ . 21 .053 .560/0001-84 para sessão a ser realizada no dia 
13 de novembro de 2018, às 11:00 horas na sala da Comis-
são de licitação para dar continuidade ao julgamento da lici-
tação Tomada de Preços nº 006/2018, que tem como objeto 
a contratação de empresa para execução de obras de calça-
mento em bloquete, Rua Antônio Andrade do Rosário, no 
município de Ataléia com fornecimento de materiais e mão 
de obra conforme convênio nº 988/2017/sEGOV/PAdEm, 
com a abertura dos envelopes de proposta de preços da(s) 
empresa(s) habilitada (s) e devolução do (s) envelope (s) 
da(s) empresa(s) inabilitada (s) . Informamos que a presença 
do representante legal é de fundamental importância para a 
continuidade dos fatos . CONTATOs/COmuNICAçÃO: 
rua Governador Valadares, 112, Centro, no horário das 07 
horas 30 min às 13:30 ou através do e-mail: licitacao@ata-
leia .mg .gov .br . Ataléia/mG, 30 de outubro de 2018 . Nilsa 
Tavares de Oliveira - Presidente da CPl .

13 cm -31 1160657 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS
 Torna público a abertura do Processo Licitatório nº 
00112/2018, EXClusIVO PArA mICrO EmPrEsA E 
EmPrEsAs dE PEQuENO POrTE, EXCETO Os ITENs 
0002 E 0009, NOs TErmOs dO INCIsO I, ArT . 48, dA 
lEI COmPlEmENTAr N° 123/2006 . modalidade Pregão 
Presencial para registro de Preços Nº 0055/2018 - lICITA-
çÃO, do tipo menor preço por Item, visando a aquisição 
de fórmulas enterais e fórmulas infantis para atendimento a 
pacientes e lactentes atendidas pela secretaria municipal de 
saúde através da assistente social, com necessidade de dieta 
especial em decorrência de tratamentos, cirurgias e doenças 
diversas que impossibilitam outro tipo de alimentação ou 
para lactentes que necessitam de fórmulas infantis, de acordo 
com as especificações estabelecidas no ANEXO I - Termo 
de referência - do Edital . sessão Pública dia: 19/11/2018, 
às 10h00min na sala do Pregão Presencial . O Edital está dis-
ponível no site da Prefeitura, www .baraodecocais .mg .gov .br 
– Transparência - licitações - Editais - Pregão Presencial - 
srP 0055/2018 . Barão de Cocais, 31 de outubro de 2018 . 
maxwell Felipe de Andrade meira - Pregoeiro .

4 cm -31 1160975 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS

Torna público a ABERTURA do Processo Licitatório nº 
114/18, Pregão Presencial - sistema de registro de Preços 
nº 57/18, do tipo menor preço por lote, para contratação de 
serviço funerário para atendimento a famílias consideradas 
carentes, em situação de vulnerabilidade temporária pro-
vocada por falecimento de algum familiar, conforme lei 
Orgânica da Assistência social – lOAs (8 .742/1993, Art . 
15, Inciso II, alterada pela lei 12 .435/2011) e lei munici-
pal 1 .430/2008 (Art . 24) . sessão Pública dia:20/11/2018,às 
09h00min, na sala de licitações . O Edital está disponível no 
site do município, www .baraodecocais .mg .gov .br - Trans-
parência - licitações - PP nº 57/2018 . Barão de Cocais, 
31 de outubro de 2018 . Josiele micheline Espindola luiz 
- Pregoeira .

3 cm -31 1160668 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArBACENA. 

Gerencia licitação – AVIsO dE lICITAçÃO– PP 030/2018 
– PrC . 084/2018 . OBJETO: Aquisição de ambulância . Aber-
tura: 14/11/2018 às 14:00 . silver Wagner de souza . Gerente 
de licitação . Informações: licitacao@barbacena .mg .gov .br .

1 cm -31 1160827 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
BoA ESPErANÇA/mG. 

Adendo 02 ao Edital de licitação . Torna público que 
houve alteração no Edital referente ao Pregão Presencial nº 
108/2018, que tem por objeto o registro de preços para con-
tratação de serviços de administração, gerenciamento e con-
trole de manutenção preventiva e corretiva da Frota de Veí-
culos e máquinas do município de Boa Esperança/mG . Nova 
Abertura: 20/11/2018 - 10h00min . Edital, Anexos e Adendo 
no site: www .boaesperanca .mg .gov .br/licitacoes . Informa-
ções: (35) 3851-0314 . 

2 cm -30 1160224 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoCAiÚVA/mG

- Processo 122/2018-Inexigilidade 012/2018-Ojeto: Contra-
tação de empresa para comercialização, em âmbito nacio-
nal, pela Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos – ECT 
ao município de Bocaiuva/mG - CTr 153/2018 . Contra-
tante: Prefeitura municipal de Bocaiuva . Contratada: EmP 
BrAsIlEIrA dE COrrEIOs E TElEGrAFOs - CNPJ: 
34 .028 .316/0015-09 -Vlr: 200 .000,00 . data assinatura con-
trato: 20/09/18 – Vigência: 60 meses .

2 cm -30 1160512 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAETÉ

AlTErAçÃO dA ABErTurA dA sEssÃO
PrEGÃO PrEsENCIAl 027/2018 – srP 014

 Devido a Retificação do Edital, fica remarcada a data da ses-
são do Processo Licitatório nº 027/2018, modalidade Pre-
gão Presencial, do tipo menor Preço por Item . Credencia-
mento e entrega de envelopes de Habilitação e Proposta: 14 
de novembro de 2018 , até às 09h30min . sessão para lances 
e verificação de habilitação: 21 de novembro de 2018 , às 
09h30min . local: prédio do Anexo Administrativo de Caeté 
– Av . Jair dantas, 216 – 2º piso – Bairro José Brandão- Caeté/
MG. Valor Estimado: R$ 2.831.840,10. O Edital retificado 
encontra-se à disposição na íntegra gratuitamente em www .
caete .mg .gov .br . Informações: (31)3651-3264/8047 . Caeté, 
29 de outubro de 2018 . 

3 cm -29 1159894 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmANDuCAiA

Aviso de licitação: Prc .nº215/18 – (reg .Preços) Pregão Pre-
sencial – nº 087/18 - Tipo: menor Preço Global - Objeto: 
Objeto: Contratação de serviços para Arqueamento e mola 
com Fornecimento de Peças . Abertura dia 21/11/2018 ás 
09h00 . Obs .: Informações e retirada da integra do Edital 
na Prefeitura; horário comercial no setor de licitações ou 
e-mail:licitacao3@camanducaia .mg .gov .br .
Aviso de licitação: Prc .242/18(reg . Preços) mod: Pre-
gão Presencial – nº 096/18- Tipo: maior desconto sobre 
o “lote” da Tabela de Peças - Objeto: registro de Preços 
para Eventual e Futura Aquisição de Peças Originais Novas 
para os Veículos Automotores leves e Pesados . Abertura dia 
22/11/18 ás 09h00 . Obs .: retirada da integra do Edital na 
Prefeitura”; horário comercial no setor de licitações . licita-
cao3@camanducaia .mg .gov .br

3 cm -31 1160948 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE

 – EXTrATO – dEsPACHO - Nº 019/2018 – AVIsO: O 
município de Campina Verde - mG torna público o Extrato 
de despacho do Prefeito - Processo nº 0006042 - modali-
dade: Adesão à Ata de registro de Preços Nº 019/2018 - 
Órgão Gerenciador: Consócio Intermunicipal Multifinalitário 
da Área mineira da sudENE – CImAms - Objeto: Futura 
e Eventual aquisição Concreto Betuminoso usinado a quente, 
não emulsionado, usinado em usina de asfalto e não de PmF, 
aplicação a frio, inclusive sob chuva e demais especificações 
constantes do processo .Adjudico e homologo o procedi-
mento de Adesão à Ata de registro de Preços de nº 019/2018 
do Órgão Gerenciador Consócio Intermunicipal Multifinali-
tário da Área mineira da sudENE – CImAms, para futura e 
eventual aquisição pelo município de Campina Verde - mG, 
de 1 .500 sacos com 25 Kg, de Concreto Betuminoso usinado 
a quente, não emulsionado, usinado em usina de asfalto e não 
de PmF, aplicação a frio, inclusive sob chuva, para futura 
e eventual mAIs FÁCIl” ao preço unitário de r$: 24,75, 
da empresa NOGuEIrA E CAsTrO PAVImENTAçõEs 
lTdA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 24 .964 .134/0001-90, 
com sede à Avenida Chico Inácio nº 1111, Vila santa maria 
na cidade de Itaúna - MG, vencedora do Processo Licitatório 
nº 029/2018, modalidade: Pregão Presencial por registro de 
Preços nº 023/2018, nas especificações e demais condições 
constantes do processo realizado pelo órgão Gerenciador 
da Ata de Registro de Preços acima identificado. Fradique 
Gurita da silva - Prefeito municipal .

5 cm -30 1160553 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
CANDEiAS, miNAS GErAiS, 

torna público o edital de Pregão Presencial nº 043/2018, 
rEGIsTrO dE PrEçOs PArA FuTurA E EVENTuAl 
AQuIsIçÃO/CONFECçÃO dE mATErIAIs GrÁFICOs . 
A sessão pública para recebimento e abertura dos envelo-
pes será realizada no dia 20 de novembro de 2018 às 09:00 
horas, na sala de licitações, situada na Avenida 17 de dezem-
bro, nº 240, centro, Candeias . O edital poderá ser obtido no 
setor de licitações ou site www .candeias .mg .gov .br, tel .(35) 
3833 1300, ramal 211 .Wilson rodrigues ribeiro – Pregoeiro 
- 31/10/2018 .

2 cm -31 1160759 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiNÓPoLiS-mG  . 
Aviso do PP nº 064/18, tipo menor preço por item . licitação 
exclusiva p/ mE e EPP . Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais de consumo p/ atender as necessidades da secre-
taria m . de saúde c/ entrega única . Credenciamento, entrega 
dos envelopes e sessão de lances: 14/11/18 às 14h00min 
(catorze horas) . local: sede da Prefeitura na Av . 113, 636 
– B . Paraíso . O edital encontra-se disponível no site: www .
capinopolis .mg .gov .br  . Informações pelo Telefone: 034-263-
0320. Capinópolis-MG, 31/10/18. Augusto Amaral Figueira. 
Pregoeiro .

2 cm -31 1160785 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiNÓPoLiS-mG  . 
Aviso do PP nº 069/18, tipo menor preço por item . licita-
ção exclusiva p/ mE e EPP . Objeto: Contratação de empresa 
especializada p/ locação de palco, piso, tendas e outros p/ 
atender aos diversos eventos promovidos pela Prefeitura m . 
de Capinópolis. Credenciamento, entrega dos envelopes e 
sessão de lances: 19/11/18 às 13h00min (treze horas) . local: 
sede da Prefeitura na Av . 113, 636 – B . Paraíso . O edital 
encontra-se disponível no site: www .capinopolis .mg .gov .br  . 
Informações pelo Telefone: 034-263-0320. Capinópolis-MG, 
31/10/18 . Augusto Amaral Figueira . Pregoeiro .

3 cm -31 1160854 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ALViNÓPoLiS
PrC 207/2018 – Pregão Presencial 044/2018 – registro de 
Preços 041/2018. O Município de Alvinópolis torna público 
a realização de registro de preços e futura e eventual contra-
tação de empresa especializada para o fornecimento e insta-
lação de vidros temperados para portas, vidros canelados e 
lisos para janelas para atender as necessidades das diversas 
secretarias municipais do município . data da sessão: dia: 
14/11/2018 . Credenciamento e Entrega dos envelopes: das 
09:00h às 09:30h . Abertura dos envelopes: às 09:30 horas, 
Local: Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Alvinópo-
lis, rua monsenhor Bicalho, 201 – CEP: 35 .950-000 . Alvi-
nópolis, 31 de outubro de 2018.

3 cm -31 1160958 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ALViNÓPoLiS.
Tomada de Preço nº 001/2018 - Processo Licitatório 
nº167/2018 . Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Construção de uma unidade de Escola Infantil – tipo 
B 110v, denominada de Creche do distrito de Fonseca, loca-
lizada no distrito de Fonseca, conforme memoriais descri-
tivos, planilhas, projetos e Cronograma Físico-Financeiro . 
dia da sessão: 19/11/2018 . Credenciamento: das 13:00 horas 
às 13:30 horas . Abertura dos envelopes: 13:30 horas . local: 
Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Alvinópolis, Rua 
Monsenhor Bicalho, 201 – CEP 35.950-000. Alvinópolis 31 
de outubro de 2018 . 

3 cm -31 1160678 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAGuAri mG 
– Publicação de Contrato Pregão Presencial nº 116/2018

 Contratado: sTrONGFEr INdÚsTrIA E COmÉrCIO 
dE PrOduTOs EIrElI - EPP – Contrato Administrativo 
nº182/2018; Pregão Presencial nº 116/2018 - Processo nº 
209/2018 - Objeto: Aquisição de equipamentos de academia 
ao ar livre - Contrato de repasse OGu nº 805163/2014, Pro-
grama Esporte e grandes eventos esportivos, conforme quan-
tidades e destinações descritas no termo de referência – Valor 
Global: r$ 91 .800,00 (noventa e um mil e oitocentos reais) 
- Araguari, 30 de Outubro de 2018 – sebastião Naves de Oli-
veira - secretário municipal de Esportes .

3 cm -30 1160339 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAGuAri mG – 
Publicação do Edital de licitação na modalidade 

Pregão Presencial nº 119/2018
O município de Araguari/mG torna público que fará reali-
zar a licitação na modalidade Pregão presencial - sistema de 
registro de preços, do tipo menor preço por item, com cota 
reservada de 25% para mE e EPP e item exclusivo para mE 
E EPP especializada no ramo, nos termos do ArT . 48, III, 
da lei Complementar nº . 123/2006, com redação dada pela 
lei Complementar 147/2014, visando a aquisição de mate-
rial de informática para as unidades educacionais da secreta-
ria municipal de educação . detalhes no Edital de Pregão n .º 
119/2018 . sessão Pública designada para o dia 20 de novem-
bro de 2018, até às 15h30min, no departamento de licita-
ções e Contratos, na rua Virgílio de melo Franco n .º 550 . 
Edital gratuito no site www .araguari .mg .gov .br/licitacoes . 
Informações pelo telefone (34) 3690-3280 .

4 cm -30 1160344 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAGuAri mG – 
Publicação do Edital de licitação na modalidade 

Pregão Presencial nº 137/2018
O município de Araguari/mG torna público que fará rea-
lizar a licitação na modalidade pregão presencial, do tipo 
menor preço por item, exclusivamente para micro empre-
sas e empresas de pequeno porte visando a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de lavagens 
dos veículos (moto, leves e pesados) pertencentes ao setor de 
transporte escolar da secretaria municipal de educação, no 
período de 12 meses . As lavagens serão realizadas de acordo 
com as necessidades e o requerimento da secretaria de edu-
cação . detalhes no Edital de Pregão n .º 137/2018 . sessão 
Pública designada para o dia 20 de novembro de 2018, até 
às 13h30min, no departamento de licitações e Contratos, na 
rua Virgílio de melo Franco n .º 550 . Edital gratuito no site 
www .araguari .mg .gov .br/licitacoes . Informações pelo tele-
fone (34) 3690-3280 . 

4 cm -30 1160341 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAGuAri mG 
– Homologação Pregão Presencial nº 116/2018

 Considerando parecer da Assessoria Jurídica do departa-
mento de licitações e Contratos e o parecer da superinten-
dência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que foram 
atendidas no Processo Licitatório nº. 209/2018, modalidade 
Pregão Presencial nº . 116/2018, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de academia ao ar livre - contrato de repasse 
OGu nº 805163/2014 , programa esporte e grandes eventos 
esportivos, conforme quantidades e destinações descritas 
no termo de referência, em toda a sua tramitação, a legis-
lação pertinente . Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, homologo o processo licitatório 
nº . 209/2018, modalidade pregão presencial nº . 116/2018, 
com fundamento no artigo 4, xxii da lei federal nº 10 .520 
de 17/07/2002 com modificações posteriores, adjudicando o 
objeto licitado em favor da empresa sTrONGFEr INdÚs-
TrIA E COmErCIO dE PrOduTOs EIrElI, que apre-
sentaram um valor global de r$ 91 .800,00 (noventa e um mil 
e oitocentos reais ), corresponde à fase de lances registrada 
na ata de sessão pública do dia 24 de outubro de 2018 . Publi-
que-se na forma da lei. Após, ao departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização do Contrato . Araguari, 29 de 
Outubro de 2018 . sebastião Naves de Oliveira - secretário 
de Esportes .

5 cm -30 1160334 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArAPuá/mG
 – ErrATA rEFErENTE À PuBlICAçÃO dO PrEGÃO 
N° 034/2018: Torna pública a ErrATA da publicação do 
dia 26 de outubro de 2018 referente ao Aviso de licitação 
de Pregão Presencial n° 034/2018 . Onde se lê: data e hora 
de abertura: dia 07 de novembro de 2018 às 09hrs00min . 
leia-se: data e hora de abertura: dia 14 de novembro de 2018 
às 09hrs00min . Prefeitura de Arapuá/mG, 30 de outubro de 
2018 . João Batista Terto da Cunha, Prefeito .

2 cm -30 1160486 - 1


